
 

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á

P r o g r a m a  d e  P ó s

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco C

 

 

A professora Dra. Cláudia Telles Benatti, Coordenadora do Programa de Pós
Engenharia Urbana (Mestrado), do Centro de Tecnologia, da Universidade 
uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando o Regulamento do PEU/UEM (RES. Nº. 
Considerando o Edital Nº. 0
Considerando o Edital Nº. 0
 

Art. 1º. A homologação das inscrições para aluno regular do 

graduação em Engenharia Urbana 

CANDIDATO(A) 

Cleiton Campos da Silva 
Débora Amaral Duarte Rolanski 
Dioni de Souza Gomes 
Dirceu Almeida Gazola Junior 
Eduarda de Farias Oliveira 
Fernanda Lima Lanziani 
Gerson Reichardt Cezar Junior 
Gustavo de Souza Sebastiani 
Hemily Cabrera Soares de Lima 
Ian Vinicius Dias Rocha 
Ivanildo Cardoso Campos 
Junior Roberto Garcia 
Laís Greschechen Ponchio 
Luana Gonçalves Azevedo 
Luiz Gustavo Prudencio Begali 
Mariana dos Santos Bento 
Rafael Correia Almeida Andrade 
Natalíe Francisca Figueiredo Hashimoto

 

Art. 2º. As etapas (a) apresentação e defesa do projeto de pesquisa e (c)

dias 12 e 13 de fevereiro de 202
no Anexo 1 deste Edital. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 

Coordenadora do Programa de Pós
 

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á
C e n t r o  d e  T e c n o l o g i a  

P r o g r a m a  d e  P ó s - g r a d u a ç ã o  e m  E n g e n h a r i a  U r b a n a

Av. Colombo, 5.790 / Bloco C-67, 2.º andar – Campus Universitário – CEP 87020-900 
E-mail: sec-peu@uem.br – Internet: www.peu.uem.br 

EDITAL Nº. 002/2026-PEU 

A professora Dra. Cláudia Telles Benatti, Coordenadora do Programa de Pós
Engenharia Urbana (Mestrado), do Centro de Tecnologia, da Universidade 
uso de suas atribuições legais e regimentais, 
Considerando o Regulamento do PEU/UEM (RES. Nº. 156/2025-CI/CTC
Considerando o Edital Nº. 025/2025-PEU; 
Considerando o Edital Nº. 001/2026-PEU; 

 

TORNA PÚBLICA: 
 

A homologação das inscrições para aluno regular do Processo de Seleção do Programa de Pós

graduação em Engenharia Urbana – PEU/UEM – Turma 2026 – APÓS PRAZO PARA REGULARIZAÇÃO DE PEND

ORIENTADOR(A) INDICADO(A) OPÇÃO 
POR COTA

Dra. Cláudia Telles Benatti NÃO 
Dr. Igor Jose Botelho Valques NÃO 
Dr. Jesner Sereni Ildefonso NÃO 
Dr. Paulo Fernando Soares NÃO 
Dr. Romel Dias Vanderlei NÃO 
Dr. Igor Jose Botelho Valques NÃO 
Dr. Igor Jose Botelho Valques NÃO 
Dra. Cristhiane Michiko Passos Okawa NÃO 
Dr. Thiago Botion Neri NÃO 
Dr. Igor Jose Botelho Valques NÃO 
Dra. Daiane Maria De Genaro Chiroli SIM 
Dr. Igor Jose Botelho Valques NÃO 
Dr. Igor Jose Botelho Valques NÃO 
Dr. Romel Dias Vanderlei NÃO 
Dr. Thiago Botion Neri NÃO 
Dra. Cristhiane Michiko Passos Okawa NÃO 
Dr. Jesner Sereni Ildefonso NÃO 

Natalíe Francisca Figueiredo Hashimoto Dr. Generoso De Angelis Neto NÃO 

As etapas (a) apresentação e defesa do projeto de pesquisa e (c) entrevista serão realizadas nos 

de fevereiro de 2026, de forma remota, via Google Meet, conforme data, horário e link 

Maringá

 

 

 

Profa. Dra. Cláudia Telles Benatti 

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Engenharia Urbana
 

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

g r a d u a ç ã o  e m  E n g e n h a r i a  U r b a n a  

 

900 – Maringá – PR 

A professora Dra. Cláudia Telles Benatti, Coordenadora do Programa de Pós-graduação em 
Engenharia Urbana (Mestrado), do Centro de Tecnologia, da Universidade Estadual de Maringá, no 

CI/CTC); 

Processo de Seleção do Programa de Pós-

PRAZO PARA REGULARIZAÇÃO DE PENDÊNCIAS. 

OPÇÃO 
POR COTA 

HOMOLOGAÇÃO 

SIM 
SIM 
SIM 
SIM 
SIM 
SIM 
SIM 
SIM 
SIM 
SIM 
SIM 
SIM 
SIM 
SIM 
SIM 
SIM 
SIM 
NÃO 

Pendência: Diploma de 
graduação (frente e verso), 
devidamente registrado, e 
reconhecido pelo Ministério da 
Educação; ou documento 
equivalente que comprove 
estar o candidato em 
condições de concluir o Curso 
de Graduação antes de iniciar 
a Pós-graduação; 

entrevista serão realizadas nos 

, de forma remota, via Google Meet, conforme data, horário e link informados 

Maringá, 06 de fevereiro de 2026. 
 

graduação em Engenharia Urbana 



 

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á

P r o g r a m a  d e  P ó s

 

 

Edital n. 002/2026-PEU 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco C

CRONOGRAMA DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO (APRESENTAÇÃO E DEFESA DO PROJETO DE 

QUINTA

CANDIDATO (A) 
Cleiton Campos da Silva 
Dirceu Almeida Gazola Junior 
 
 

QUINTA

CANDIDATO (A) 
Dioni de Souza Gomes 
Rafael Correia Almeida Andrade 
Hemily Cabrera Soares de Lima 
Luiz Gustavo Prudencio Begali 
 
 

SEXTA

CANDIDATO (A) 
Débora Amaral Duarte Rolanski 
Fernanda Lima Lanziani 
Laís Greschechen Ponchio 
Gerson Reichardt Cezar Junior 
Ian Vinicius Dias Rocha 
Junior Roberto Garcia 
 
 

SEXTA

CANDIDATO (A) 
Ivanildo Cardoso Campos 
Eduarda de Farias Oliveira 
Luana Gonçalves Azevedo 
Gustavo de Souza Sebastiani 
Mariana dos Santos Bento 

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á
C e n t r o  d e  T e c n o l o g i a  

P r o g r a m a  d e  P ó s - g r a d u a ç ã o  e m  E n g e n h a r i a  U r b a n a

ANEXO 1 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco C-67, 2.º andar – Campus Universitário – CEP 87020-900 
E-mail: sec-peu@uem.br – Internet: www.peu.uem.br 

CRONOGRAMA DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO (APRESENTAÇÃO E DEFESA DO PROJETO DE 
PESQUISA, E ENTREVISTA) 

 
 

QUINTA-FEIRA, DIA 12 DE FEVEREIRO DE 2026 - MANHÃ
PROFA. DRA. CLÁUDIA TELLES BENATTI  
PROF. DR. PAULO FERNANDO SOARES 

HORÁRIO 
9h30 - 9h45 Link da videochamada: 

https://meet.google.com/bds9h50 - 10h05 

QUINTA-FEIRA, DIA 12 DE FEVEREIRO DE 2026 - MANHÃ
DR. JESNER SERENI ILDEFONSO 

DR. THIAGO BOTION NERI 
HORÁRIO 

9h00 - 9h15 
Link da videochamada: 

https://meet.google.com/ifo
 9h20 - 9h35 
 9h40 - 9h55 

10h00 - 10h15 

SEXTA-FEIRA, DIA 13 DE FEVEREIRO DE 2026 - MANHÃ
PROFA. DRA. ALINE LISOT ANTONETO  

PROF. DR. IGOR JOSÉ BOTELHO VALQUES 
HORÁRIO 

 8h00 – 8h15 

Link da videochamada: 
https://meet.google.com/gvf

8h20 – 8h35 
8h40 - 8h55 
9h00 - 9h15 
9h20 - 9h35 
9h40 – 9h55 

SEXTA-FEIRA, DIA 13 DE FEVEREIRO DE 2026 - MANHÃ
DRA. DAIANE MARIA DE GENARO CHIROLI 

DR. ROMEL DIAS VANDERLEI 
DRA. CRISTHIANE MICHIKO PASSOS OKAWA 

HORÁRIO 
8h00 – 8h15 

Link da videochamada: 
https://meet.google.com/xky

8h20 – 8h35 
8h40 - 8h55 
9h00 - 9h15 
9h20 - 9h35 

 

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

g r a d u a ç ã o  e m  E n g e n h a r i a  U r b a n a  
 

 

fl. 2 

900 – Maringá – PR 

CRONOGRAMA DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO (APRESENTAÇÃO E DEFESA DO PROJETO DE 

MANHÃ 

LINK 
Link da videochamada: 

https://meet.google.com/bds-pgrb-odv 

MANHÃ 

LINK 

Link da videochamada:  
https://meet.google.com/ifo-wgfp-gqd 

MANHÃ 

LINK 

Link da videochamada:  
https://meet.google.com/gvf-gmaa-vbw 

MANHÃ 

LINK 

Link da videochamada: 
https://meet.google.com/xky-ttdm-feg 
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